
 
100 gadus tālā pagātnē… 

 

6. decembra pēcpusdienā Pūres 

pamatskolas 9. klase viesojās “Bisenieku” 

sētā Pastariņa muzejā, lai, valsts programmas 

“Latvijas skolas soma” ietvaros 

muzejpedagoģijas nodarbībā, iepazītos un 

gūtu zināšanas par 1918.gada vēsturiskajiem 

notikumiem, bēgļu gaitām,  konkrētu cilvēku 

likteņiem pēckara laikā. 

Lai pastiprinātu 1918. gada sajūtas un 

atmosfēru  skolēni, atbilstoši tam laikam, tika 

ietērpti vēsturisko tērpos.   

Izbaudot meitu un puišu pienākumus, cepa 

maizi, kūla sviestu, gatavojās svētkiem, taisot sveces un 

puzurus.   

Pūres puišiem puzuru pīšana likās pārāk sievišķīga 

nodarbe un gribējās vīrišķīgāku darbu, tāpēc piedāvājās 

sanest malku.  

Darbu pildīšanas laikā tika runāts par Latviju 

1918. gadā, tā laika vēsturiskiem notikumiem, paražām.  

Kamēr maizīte cepās, skolēni iepazina “Bisenieku “ 

sētu.  

Pēc tam sekoja nodarbības patīkamākā daļa, pašu 

ceptās maizītes un gatavotā sviesta baudīšana, klāt 

piedzerot zāļu tēju. Labprāt būtu maizīti ēduši vēl, bet 

tika pastāstīt, ka tai laikā maizītes deva bija vēl mazāka. 

Šis muzeja apmeklējums ļāva skolēniem 

iepazīt lauku darbus, atgriezties pagātnē un 

izbaudīt vēsturiskos notikumus. Un varbūt, ka 

šī pieredze vienam otram noderēs arī vēstures 

eksāmena laikā! 

 

Paldies Pastariņa muzeja kolektīvam par 

viesmīlīgo uzņemšanu –  

skolotāji Artis Saulītis un Initra Rubena. 


